
   

HOTĂRÂREA nr. 215 din 26 septembrie 2024 

privind aprobarea acordării unei reduceri procentuale de la plata impozitului pe clădiri și 

a impozitului pe teren pentru persoanele fizice donatoare de sânge 

 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

26.09.2024, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 210/13.09.2024 și Referatul de aprobare nr. 53/210/13.09.2024 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea şi oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind aprobarea acordării unei reduceri procentuale de la plata impozitului pe clădiri si a 

impozitului pe teren pentru persoanele fizice donatoare de sânge;  

Având în vedere raportul nr. 9143/19.09.2024 al Direcției Economice, raportul nr. 

9136/19.09.2024 al Compartimentului juridic-contencios și raportul nr. 9128/19.09.2024 al Serviciului 

Impozite și Taxe Petrila din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Petrila; 

În baza avizului Comisiei Economice nr.67/160, înregistrat în ședința comisiei din data de 

26.09.2024, avizului Comisiei Social-Culturale nr. 70/59, înregistrat în ședința comisiei din data de 

26.09.2024 și avizului Comisiei Juridice nr. 68/122, înregistrat în ședința comisiei din data de 

26.09.2024; 

În conformitate cu prevederile art.456 alin.(21), alin.(23) și alin.(3), art.464 alin.(21), alin.(23) și 

alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 

II din Legea nr.74/2024 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  ale 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015,  aprobate prin HG nr. 1/2016, cu modificările 

și completările ulterioare, și ale art.16 din Legea nr.282/2005 privind organizarea activității de transfuzie 

sanguină, donarea de sânge și componente sanguine de origine umană, precum și asigurarea calității și 

securitatii sanitare, in vederea utilizării lor terapeutice, republicată, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

Ținând cont că au fost respectate prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.c), art.139 alin.(3) lit.c), art.196 

alin.(1) lit.a), art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

           Art.1 – Se aprobă acordarea reducerii procentuale de 25% a impozitului pe clădiri, pentru clădirea 

de la adresa de domiciliu situată pe raza unității administrativ teritoriale a orașului Petrila, deținută de 

persoanele fizice care fac dovada a cel putin trei donări de sânge in cursul unui an calendaristic.  

Art.2 – Se aprobă acordarea reducerii procentuale de 25% a impozitului pe teren, pentru terenul 

aferent clădirii de la adresa de domiciliu, situat pe raza unității administrativ teritoriale a orașului Petrila, 

deținut de persoanele fizice care fac dovada a cel putin trei donări de sânge in cursul unui an 

calendaristic. 



Art.3 – Se aprobă criteriile și procedura de acordare a reducerii de la plata impozitului pe clădiri 

si terenul aferent clădirii de la adresa de domiciliu detinute de persoanele fizice care fac dovada a cel 

putin trei donări de sânge in cursul unui an calendaristic, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

 

  Art.4 - Cu ducere la indeplinire a prezentei hotărâri se imputernicește Serviciul Impozite si Taxe 

Locale. 

 

  Art.5 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevăzute de Legea 

nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

         Art.6 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Serviciul Impozite si Taxe Locale  și 

- se aduce la cunoștinta publică prin afisare si publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.      
 

 

 

Orașul Petrila, 26.09.2024 

 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                           Contrasemnează 

      Cristian Stoica                                                                                               Secretar General, 

                                                                                                                            Adriana Elena Dăian 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară data de 26.09.2024, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:17 

Pentru:17 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                       Anexa la HCL nr. 215/2024 
                

 

 

Criteriile si procedura de acordare a reducerii de la plata impozitului pe clădiri și terenul 

aferent clădirii de la adresa de domiciliu deținute de persoanele fizice care fac dovada a cel 

putin trei donări de sânge in cursul unui an calendaristic 

 

 

 

1. (1) Persoanele fizice care fac dovada a cel putin trei donări de sânge in cursul unui an 

calendaristic, beneficiază de o reducere de 25% de la plata impozitului pentru clădiri și a impozitului 

pentru teren. 

     (2) Reducerea se acorda persoanelor fizice prevazute la alin.(1) doar pentru clădirea cu destinație 

rezidentială de la adresa de domiciliu. 

     (3) Reducerea se acordă persoanelor fizice prevăzute la alin.(1) doar pentru terenul aferent 

clădirii de la adresa de domiciliu.  

 

2. Pentru a beneficia de reducerea de la plata impozitului pe clădiri și a impozitului pentru 

teren, trebuie indeplinite cumulativ următoarele conditii: 

       a.clădirea cu destinație de locuință să fie in proprietatea/coproprietatea persoanei fizice care 

solicită reducerea impozitului; 

       b.terenul aferent clădirii de la adresa de domiciliu să fie in proprietatea/coproprietatea persoanei 

fizice care solicita reducerea impozitului; 

       c.clădirea să fie utilizată exclusiv ca locuință; 

       d.la data depunerii cererii solicitantul sa aibă achitate toate obligațiile fiscale scadente; 

       e.solicitantul reducerii trebuie sa facă dovada a cel putin trei donări de sânge in cursul unui an 

calendaristic, realizate in conformitate cu prevederile art.16 din Legea nr.282/2005 privind 

organizarea activității de transfuzie sanguină, donarea de sânge si componente sanguine de origine 

umana, precum si asigurarea calității și securitatii sanitare, in vederea utilizarii lor terapeutice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 

3. (1) Reducerea de la plata impozitului pe clădiri si a impozitului pe teren se acorda pe baza 

de cerere depusa la organul fiscal insotita de urmatoarele documente: 

      a.Cerere de reducere de la plata impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren depusa la 

Serviciul impozite si taxe locale; 

      b.Adeverința eliberata de Centrul de transfuzie sanguină care atestă efectuarea a cel putin trei 

donări de sânge in cursul unui an calendaristic, realizate in conformitate cu prevederile art.16 din 

Legea nr.282/2005 privind organizarea activității de transfuzie sanguină, donarea de sânge și 

componentele sanguine de origine umană, precum și asigurarea calității si securității sanitare, in 

vederea utilizării lor terapeutice, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

          (2) Modelul cererii este prevazut in anexa care face parte integrantă din cuprinsul acestor 

criterii. 

 

         4.( 1) Reducerea se acordă pentru întreaga clădire de domiciliu deținută în comun cu soțul sau 

soția, in situația in care o cotă-parte din clădirea de domiciliu apartine unor terți, reducerea nu se 

acordă pentru cota-parte deținută de acești terți. 



            (2) Reducerea se acordă o singură dată pe durata unui an caledaristic, pentru o singură 

clădire și terenul aferent acesteia. 

          

         5. Reducerea de la plata impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren se aplică pe durata 

unui singur an calendaristic, incepând cu data de 1 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care depun 

documente justificative pana la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 

 

         

6. Reducerea se poate cumula cu bonificația acordată in condițiile art.462 alin.(2) si ale art.467 

alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare și se 

aplică diferenței rezultate in urma scăderii bonificației din impozitul datorat. 

 

        7. Dupa depunerea cererii insoțită de actele doveditoare, organul fiscal verifică documentația 

depusă, întocmește referatul cu propunerea de aprobare a reducerii și ulterior aplică facilitatea 

fiscală in sensul reducerii impozitului datorat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                

 

 

                                                                                                        



Anexa la Criteriile si procedura de acordare a reducerii 

 

CĂTRE, 

SERVICIUL IMPOZITE SI TAXE LOCALE 

 

 

Subsemnatul(a)....................................................C.N.P................................................................ 

        domiciliat (a) in localitatea .................................., str......................................................, nr...., 

bl....... 

 sc.........,et....,ap.........jud/sect................................., identificat cu actul de identitate.........serie......, 

nr....................,eliberat...........................................................,telefon....................................................em

ail..............................................................................................in calitate de proprietar/coproprietar prin 

prezenta solicit reducerea de la plata impozitului pe clădiri si impozitul pe teren, confom Hotararii 

Consiliului Local al Orașului Petrila nr........../.................... 

 

La prezenta cerere anexez: 

-  Adeverința nr................/..............................eliberată de Centrul de transfuzie sanguină care 

atestă efectuarea a cel puțin trei donări de sânge in cursul unui an calendaristic ,realizate in conformitate 

cu prevederile art.16 din Legea nr.282/2005 privind organizarea activității de transfuzie sanguină, 

donarea de sânge și componente sanguine de origine umană, precum si asigurarea calității si securității 

sanitare, in vederea utilizării lor terapeutice, republicată, cu modificarile și completarile ulterioare. 

 

Declar că sunt depuse toate declaratiile fiscale corespunzatoare bunurilor imobile si mobile aflate in 

proprietate sau în folosință (inclusiv cele deținute în coproprietate). 

o Sunt de acord ca actele administrative fiscale să-mi fie comunicate la adresa de poștă electronică 

(adresa e-mail); 

o Mă oblig să comunic Serviciului Impozite și Taxe Locale Petrila orice modificare intervenită în 

legatură cu aceasta adresa de e-mail; 

o Imi exprim consimțământul ca Serviciului Impozite si Taxe Locale Petrila să-mi comunice orice 

informații, date personale, clarificări si completări la adresa  de e-mail indicata mai sus; 

o Am luat la cunostintă faptul ca in cazul nefunctionarii serverului de e-mail comunicat sau in 

cazul adresei gresite de e-mail, Orasul Petrila prin Serviciul Impozite si Taxe Locale nu poate fi tras la 

raspundere pentru acest lucru. 

 

                 Data                                                                                                       Semnatura 

         ..............................                                                                                  ............................ 

 
NOTIFICARE PRIVIND PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL 

Subsemnatul_____________________________prin prezenta declar că am fost informat că datele cu caracter 

personal sunt prelucrate in scopul și pentru indeplinirea atribuțiilor legale ale instituției. 

Prin semnarea acestei declarații îmi exprim acordul pentru prelucarea datelor cu caracte personal cuprinse in 

continutul declarații in conditiile și cu respectarea prevederilor Regulamentulul  (UE) 2016/379 privind protecția 

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date. 

 

Nume, prenume,  ______________________________   Semnătura,_____________________ 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                            Contrasemnează 

      Cristian Stoica                                                                                               Secretar General, 

                                                                                                                            Adriana Elena Dăian 


